

we challenged to CHALLENGE? A r e

For private circulation only Brethren Gospel Mission, Chengannur



#### **VISION:**

### Witness Jesus Christ to the end of this world.

#### **OBJECTIVES:**

**Proclaim Gospel** Plant Churches Pray for World Evangelism Provide Support participate in the Ministry promote Mission Activities Prepare for the coming of Christ.

## **ACTIVITIES**

**Prayer Meetings** Visiting Mission Fields Mission Conferences **Supporting Missionary Training** Supporting Missionaries

# Are you Interested to

## VISIT MISSION FIELD?

Brethren Gospel Mission Directs, Guides and Coordinates, Mission Challenged Believers to Visit, Support and Encourage our dear Brethren who are in the mission field in various states in India.

This is a great opportunity to see the field where harvest is plenty and to serve the Lord for His glory. Such field visits will be supportive and encouraging to those who are working for the Lord in the field.

If you are interested, please contact

Evg. Thomas Jacob Raju P. Abraham P. A. Philip Mob. 9411638708 Mob. 9847304781

Mob. 8606318239

Please send your Articles to: Thomas Jacob - Mob. 9411638708 P. A. Philip - Mob. 8606318239

> Printed & Published by: BGM, Chengannur Contact Address: Raju P. Abraham, Pazhayampallil Grace Land, Mazhukeer, Kallissery P.O., 689124, Kerala, India - Mob. 9847304781

Odisha and Uttar Pradesh may transfer gifts to the following

Brethren Gospel Mission Trust A/c No.17210200001176 - IFSCode:FDRL 0001721. Federal Bank, Kallissery-Branch.





# അനുഗ്രഹങ്ങൾ നമ്മെ കാത്തിരിക്കുന്നു

ഹൃറ്റായി പ്രവാചകന്റെ നിയോഗം പണി തീരാതെ കിടക്കുന്ന ദൈവാലയത്തെ പണിതുയർത്തുവാൻ പ്രവാസകാലം കഴിഞ്ഞു മടങ്ങി വന്ന ജനത്തെ ഉണർത്തുക എന്നതായിരുന്നു. ദൈവജനത്തിന്റെ പ്രതിയോഗികളുടെ ഭീഷണിയും തടസ്സവേലകളും നിമിത്തം ആലയത്തിന്റെ പണികൾ നിന്നു പോയി. ആദ്യം ഭയവും പിന്നീട് അലംഭാവവും ജനത്തെ ബാധിച്ചു. തന്മൂലം മന്ദിരത്തിനു അടിസ്ഥാനമിട്ടതിനു ശേഷം പതിന്നാലു വർഷത്തോളം പണി മുടങ്ങികിടന്നു. എസ്രായുടെ പുസ്തകത്തിൽ വിശദവിവരങ്ങൾ ഉണ്ട്. ആലയസംബന്ധമായ പ്രവർത്തികൾ അവർ മറന്നു തുടങ്ങി. താല്പര്യങ്ങൾക്കും മുൻഗണനകൾക്കും മാറ്റം വന്നു. പ്രസ്തുത ഘട്ടത്തിൽ ദൈവജനത്തെ ഉണർത്തുവാൻ യഹോവയായ ദൈവം പ്രവാചകനായ ഹഗ്ഗായിയെ നിയോഗിച്ചു. ജനം ഒരുമിച്ചു കൂടിവരുവാനും ആരാധിക്കുവാനും ദൈവവചനം കേൾക്കുവാനും അക്കാലത്തു ദൈവാലയം അനിവാരുമായിരുന്നു. ആകയാൽ ജനത്തിന്റെ മദ്ധ്യോ ദൈവാലയം ഉണ്ടാകേണ്ടത് ദൈവനിർണയം ആകുന്നു. എത്ര തന്നെ ആത്മീകരായിരുന്നാലും സഭാകൂടിവരവുകൾ നൽകുന്ന ആത്മീക നന്മകൾക്ക് പകരം വയ്ക്കുവാൻ മറ്റൊന്നില്ല.

ഹഗ്ഗായി പ്രവചനത്തിൽ യഹോവയുടെ അരുളപ്പാട് എന്ന് പ്രസ്താവിച്ചുകൊണ്ട് നൽകിയിരിക്കുന്ന അഞ്ചു സന്ദേശങ്ങളിൽ മൂന്നും ആലയം പണി ആധാരം ആക്കി തന്നെ ആയിരുന്നു. ജനത്തിന്റെ സ്ഥിതിയും മനോഭാവവും സംബന്ധിച്ചു വർത്തമാന ഭൂത ഭാവി കാ ലത്തെ ബന്ധപ്പെടുത്തി നൽകിയിരിക്കുന്ന ദൂതുകൾ ശ്രദ്ധിക്കുക.

### 1. നിങ്ങളുടെ വഴികളെ വിചാരിച്ചുകൊൾവീൻ (ഹഗ്റായി 1:5)

ഇന്നത്തെ കാലം. ദൈവാലയം ഉപയോഗശൂന്യമായി കിടക്കുമ്പോൾ ഇന്ന് നിങ്ങളുടെ പരിഗണനയും മുൻഗണനയും സ്വന്ത വീടുകൾക്കു മോടി നൽകുവാനും സമ്പത്തു വർധിപ്പിക്കു വാനുമായി നൽകിയിരിക്കുന്നു. ഫലമോ, അധാനത്തിന് തക്ക ഫലം ലഭിക്കുന്നില്ല. മത്തായി 6:33 നോക്കുക. ഇത് എല്ലാ തലമുറകൾക്കും ബാധകമായ നിർദേശമാണ്. മുമ്പേ ദൈവത്തിന്റെ രാജ്യവും നീതിയും അമ്പേഷിക്കുക ...ഇന്ന് നമ്മുടെ അധാനത്തിന് തക്കതായ ഫലം തിരികെ ലഭിക്കുന്നില്ല എങ്കിൽ നിങ്ങളുടെ വഴികളെ വിചാരിച്ചുകൊൾവീൻ!

#### 2. മുമ്പുള്ള കാലം വിചാരിച്ചുകൊൾവിൻ (ഹഗ്ഗായി 2:15)

അത് വഴി വിട്ടു നടന്ന പഴയ കാലം. അത് കഷ്യത്തിന്റെയും നഷ്യങ്ങളുടെയും കണ ക്കുകൾ പറയുന്ന കാലം ആയിരുന്നു. ദൈവാലയവും നന്മകളും കൈമോശം വന്നു. ദേശ വും അതിന്റെ അനുഭവങ്ങളും നഷ്യപ്പെട്ടു. മറക്കുവാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന അനുസരണക്കേടിന്റെ കാലം (എഫേ 2:23). പക്ഷെ ദൈവം കൈവിട്ടില്ലല്ലോ. നമ്മെ മടക്കിക്കൊണ്ടു വന്നു. അത് ദൈവ കൃപ. പ്രവാസികൾ മടങ്ങി വന്നു ദേശത്തിന്റെ നന്മ അനുഭവിക്കുന്നതിനു മുന്നോടിയായി ദൈവാലയം നിർമ്മിക്കുവാൻ ദൈവം പാഴ്സി രാജാവിന്റെ മനസ്സിനെ ഉണർത്തി. എസ്രാ 1:2 ഈ പ്രമാണമാണ് ദൈവജനം വിചാരിച്ചുകൊള്ളേണ്ടത്.

#### 3. ഇന്ന് തൊട്ടു മുമ്പോട്ടുള്ള കാലം വിചാരിച്ചുകൊൾവിൻ (ഹഗ്ഗായി 2:18)

ഇത് അനുസരണത്തിന്റെയും അനുഗ്രഹത്തിന്റെയും കാലം. ഹഗ്ഗായി പ്രവാചകന്റെ വാക്കുകൾ നേതാക്കന്മാരും ജനങ്ങളും സ്വീകരിച്ചു. ദൈവം അവരുടെ മനസ്സ് ഉണർത്തി. (1:12) ഒരുങ്ങിയിരിക്കുന്ന മനസ്സുകളെ ദൈവം ഉണർത്തും. അല്ലാത്തവ ഒരിക്കലും ഉണരുകയില്ല. എത്ര പ്രസംഗിച്ചാലും! ഉണർത്തപ്പെട്ടവർ യഹോവയുടെ ആലയത്തിങ്കൽ വേല ചെയ്തു. (1:14) ഇന്ന് മുതൽ ഞാൻ നിങ്ങളെ അനുഗ്രഹിക്കും, നിങ്ങളുടെ കൈകളുടെ പ്രവർത്തികൾ ഫലം നൽകും. (2:19,20)

ദൈവജനമേ, ഇന്ന് അനുസരിക്കുവാനും ഉണർന്നു പ്രവർത്തിക്കുവാനുമുള്ള കാല മാണ്. അനുഗ്രഹങ്ങൾ നമ്മെ കാത്തിരിക്കുന്നു. ഞാൻ നിങ്ങളോടുകൂടെ ഉണ്ടല്ലോ, ഈ വാഗ്ദ ത്തം ദൈവം ആവർത്തിച്ചു പറയുന്നു. (ഹഗ്ഗായി 1:13; 2:14) എന്റെ ആത്മാവ് നിങ്ങളുടെ മദ്ധ്യേ വസിക്കുന്നു. (2:15) ദൈവീക വേലയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ദൈവജനത്തിന്നായി കർത്താവിനെ സ്തുതിക്കുന്നു. ഉണർത്തപ്പെട്ടവർ വേല ചെയ്യും. അവിടെ അനുഗ്രഹ മാരി ഉണ്ടാകും. ഹഗ്ഗായി നൽകുന്ന ഈ സന്ദേശം ഉൾക്കൊണ്ടുകൊണ്ട് നമുക്ക് മുന്നോട്ടു പോകാം.

സഹോ. സാംകുട്ടി ജോർജ്, അടൂർ



# Editorial



he prophet Haggai's mission was to awaken the people who had returned from exile to rebuild the unfinished temple. The work of the temple stopped because of the threats and obstructions of the adversaries of God's people. First fear and then complacency gripped the people. As a result, the work was stalled for fourteen years after the foundation of the building was laid. The book of Ezra has the details. They started to forget about temple activities. Interests and preferences have changed. At that point, Jehovah God appointed the prophet Haggai to wake up God's people. At that time, the temple was essential for people to gather together, worship and listen to the word of God. Therefore, it is God's decision that there should be a temple in the midst of the people. No matter how spiritual you are, there is no substitute for the spiritual benefits of church gatherings.

Three of the five messages given in Haggai's prophecy as the word of Jehovah were based on the building of the temple. Listen to the messages given in relation to the present, past and future regarding the condition and attitude of the people.

## 1. Consider your ways (Haggai 1:5)

Today your consideration and priority is given to beautify your own houses and increase your wealth while the temple is lying unused. The result is not worth the effort. Look at Matthew 6:33. This is a suggestion that applies to all generations. Seek first God's kingdom and righteousness... ...If our labour today do not return the fruit they deserve, "Reconsider your ways!"

# 2. Think back to the past (Haggai 2:15)

The old days that have gone astray. It was a time of woe and loss. The temple and the good things were destroyed. The land and its experiences were lost. A time of disobedience to be forgotten (Eph 2:2-3). But God has not given up, but brought us back. It is God's grace. God inspired the Parsi king to build a temple before the exiles came back and experienced the goodness of the land. Ezra 1:2 God's people should consider this law.

# 3. Think ahead to today (Haggai 2:18)

This is a season of obedience and blessing. The leaders and the people accepted the words of the prophet Haggai. God awakened their minds. (1:12) God will awaken prepared minds. Those who are not prepared will never wake up, no matter how much preaching! Those who were awakened worked in Jehovah's temple. (1:14) From today I will bless you, and the works of your hands will give fruit. (2:19,20)

People of God, today is the time to obey and wake up. Blessings await us. "For I am with you," God repeats this promise. (Haggai 1:13; 2:14) My Spirit dwells among you. (2:15) Praise the Lord for God's people engaged in divine work. The awakened will work. Showers of blessing will be there. Let us move forward with this message from Haggai.



ഇന്നത്തെ ലോകത്ത് 'നിക്ഷേപം' എന്ന പദം മിക്കപ്പോഴും സ്റ്റോക്കുകൾ, ബോണ്ടുകൾ, മ്യൂച്ചൽ ഫണ്ടുകൾ, റിയൽ എസ്റ്റേറ്റ് അല്ലെങ്കിൽ ഒരു ബിസിനസ്സ് ആരംഭി ക്കൽ തുടങ്ങിയ സാമ്പത്തിക മേഘലകളിൽ ആണെന്നാണ് നാം മനസ്സിലാക്കിയിരിക്കുന്ന ത്. എന്നാൽ നിക്ഷേപം എന്നത് പണം മാത്രമല്ല. ഭാവിയിൽ നല്ല ഫലങ്ങൾ നൽകുമെന്ന് പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങളിലോ പരിശ്രമങ്ങളിലോ സമയം, പരിശ്രമം, ഊർജ്ജം എന്നിവ നിക്ഷേപിക്കുന്നതും ഇതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു. വികാരങ്ങളും പരിചരണവും ശ്രദ്ധ യും ബന്ധങ്ങളിൽ നിക്ഷേപിക്കുന്നതും ഇതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു, അത് കുടുംബവുമായോ സുഹൃത്തുക്കളുമായോ ആകട്ടെ. ദൈവരാജ്യം കെട്ടിപ്പടുക്കുന്നതിന് കേവലം സാമ്പ ത്തിക പിന്തുണയേക്കാൾ കൂടുതൽ ആവശ്യം നമ്മുടെ വ്യക്തിജീവിതത്തെയും കുടും ബങ്ങളെയും ദൈവഹിതവുമായി യോജിപ്പിക്കുകയും വരുംതലമുറകൾക്കായി അവരെ ഒരുക്കുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്. ദൈവകൃപയുടെ സൂക്ഷിപ്പുകാരെന്ന നിലയിൽ, സാമ്പ ത്തികമായി മാത്രമല്ല, നമ്മുടെ കുടുംബങ്ങളിൽ ഒരു ആത്മീയ പൈതൂകം പരിപേ ാഷിപ്പിക്കുന്നതിന് നമ്മുടെ സമയവും ഊർജ്ജവും സ്നേഹവും നിക്ഷേപിക്കാനും ന ാം വിളിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. നമുക്ക് ദൈവവചനത്തിൽനിന്ന് ഈ വിഷയം പര്യവേക്ഷണം ചെയ്യുകയും ഭാവിതലമുറകളിൽ ശാശ്വതമായ സ്വാധീനം ചെലുത്തിക്കൊണ്ട് ദൈവരാ ജ്യ മൂല്യങ്ങൾ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്ന ഒരു കുടുംബത്തെ വളർത്തിയെടുക്കാൻ പഠിക്കുക യും ചെയ്യാം.

#### 1. ഹന്നാ തന്റെ വിശ്വാസത്തിൽ നിക്ഷേപം നടത്തി

കഷ്ടപ്പാടുകൾക്കിടയിലും ഹന്നാ തന്റെ വിശ്വാസത്തിൽ ഉറച്ചുനിൽക്കുകയും അഭയസ്ഥാനമായി പ്രാർഥനയിലേക്കു തിരിയുകയും ചെയ്തതായി നാം മനസ്സിലാക്കുന്നു. കർത്താവ് ഒരു പുത്രനെ ദാനമായി തന്നാൽ അവന്റെ ജീവിതകാലം മുഴുവൻ അവനെ അവന്റെ സേവനത്തിനായി സമർപ്പിക്കുമെന്ന് പ്രതിജ്ഞയെടുത്തുകൊണ്ട് അവൾ തന്റെ ഹൃദയം കർത്താവിന്റെ മുമ്പാകെ പകർന്നു. പുരാതന ഇസ്രായേലിലെ അഗാധമായ വ്യ സനത്തിന്റെയും സാമൂഹിക അപമാനത്തിന്റെയും ഉറവിടമായ ഒരു മച്ചിയായ സ്ത്രീയുടെ ഹൃദയഭേദകമായ പോരാട്ടമായിരുന്നു ഹന്നായുടേത് . എങ്കിലും, അവളുടെ വേദനയ്ക്കിട യിലും ഹന്നാക്കു ഉറച്ച വിശ്വാസം ഉണ്ടായിരുന്നു. ആണ്ടുതോറും അവൾ യാഹോവയുടെ ആലയത്തിലേക്കു പോയി മനോവ്യസനത്തോട് യഹോവയോടു പ്രാർത്ഥിച്ചു വളരെ കരഞ്ഞു. കേവലം വാക്കുകൽക്ക് അതീതമായ ഉത്സാഹത്തോടെ ഒരു കുഞ്ഞിനായി അവനോട് യാചിക്കുന്നു. ഹന്നായുടെ വിശ്വാസം നിഷ്ക്രിയമായിരുന്നില്ല; അത് സജീവവും അചഞ്ചലവുമായിരുന്നു. അവൾ തന്റെ പ്രാർഥനകളും കണ്ണുനീരും അഗാധമായ ആഗ്രഹങ്ങളും ദൈവവുമായുള്ള ബന്ധത്തിൽ നിക്ഷേപിച്ചു. കൃത്യസമയത്ത് അവളുടെ പ്രാർത്ഥനകൾക്ക് ഉത്തരം ലഭിച്ചു. യഹോവ ഹന്നയെ ഓർക്കുകയും അവൾക്കു ഒരു മകനെ നൽകി അനുഗ്രഹിക്കയും ചെയ്തു. മകന് ശമൂവേൽ എന്നു പേരിടുകയും ചെയ്തു.

## 2. ഹന്ന തന്റെ കുടുംബത്തിൽ നിക്ഷേപിച്ചു

ഹന്നയുടെ നിക്ഷേപം അവളുടെ വൃക്തിപരമായ വിശ്വാസത്തിൽ അവസാനിച്ചില്ല. അവൾ അവളുടെ കുടുംബത്തിനും വേണ്ടി നിക്ഷേപിച്ചു. ഒരു കുട്ടിക്കുവേണ്ടിയുള്ള ഹന്നയുടെ തീക്ഷ്ണമായ പ്രാർത്ഥനകൾ അവളുടെ കുടുംബത്തിന്റെ ഭാവിയിലേക്കുള്ള അവളുടെ നിക്ഷേപത്തെ പ്രകടമാക്കി. തന്റെ മകൻ സാമുവലിനെ ദൈവസേവനത്തിനായി സമർപ്പിക്കുമെന്ന പ്രതിജ്ഞ നിറവേറ്റാനുള്ള ഹന്നയുടെ തീരുമാനം അവളുടെ കുടുംബത്തോടുള്ള ത്യാഗപരമായ സ്നേഹത്തിന്റെ ഉദാഹരണമാണ്. സാമുവലിന്റെ അമ്മയെന്ന നിലയിൽ, അവന്റെ വളർത്തലിലും ആത്മീയ വളർച്ചയിലും ഹന്ന നിർണായക പങ്ക് വഹിച്ചു. സാമുവലിനെ ദൈവത്തിനു സമർപ്പിക്കുന്നതി നു മുമ്പ് ഏതാനും വർഷങ്ങൾ മാത്രമേ അവൾക്കുണ്ടായിരുന്നുള്ളൂവെങ്കിലും, അവൾ അവനിൽ വിശ്വാസത്തിന്റെയും സ്നേഹത്തിന്റെയും അടിത്തറ പാകി, അത് അവന്റെ സ്വഭാവത്തെ രൂപപ്പെടുത്തുകയും ദൈവത്തിനും ഇസ്രായേലിനു മുള്ള അവന്റെ ഭാവി സേവനത്തിൽ അവനെ നയിക്കുകയും ചെയ്യും. അവളുടെ കുടുംബത്തിലേക്കുള്ള ഹന്നയുടെ നിക്ഷേപം അവളുടെ ഉടനടിയുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കപ്പുറം വ്യാപിച്ചു. സാമുവലിനെ

ദൈവസേവനത്തിനായി സമർപ്പിക്കുകയും വിശ്വാസമുള്ള ഒരു കുടുംബത്തിൽ അവനെ വളർത്തുകയും ചെയ്തതിനാൽ, അവൾ തന്റെ കുടുംബത്തിന് ആത്മീയ പൈതൃകത്തിന്റെ ശാശ്വതമായ ഒരു പാരമ്പര്യം അവശേഷിപ്പിച്ചു.

### 3. ഹന്ന ഭാവിക്കുവേണ്ടി നിക്ഷേപിച്ചു

അക്കാലത്ത് രാജാവില്ലായിരുന്നു. ഇസ്രായേൽ രാഷ്ട്രത്തിൽ നേതൃപര മായ പ്രതിസന്ധി ഉണ്ടായിരുന്നു. ഈ നിർണായക സാഹചര്യങ്ങളിൽ ഹന്നാ സാ മുവലിനെ ദൈവസേവനത്തിനായി ഒരുക്കി, അവനെ പുരോഹിതനായ ഏലിയുടെ മുമ്പാകെ കർത്താവിന്റെ ആലയത്തിൽ വളർത്തേണ്ടതിന് സമർപ്പിച്ചു. അവളുടെ തൃാഗത്തിലൂടെ, ഹന്ന തന്റെ നേർച്ച നിറവേറ്റുക മാത്രമല്ല ഇസ്രായേലിന്റെ ഭാവി രൂപപ്പെടുത്തുന്നതിൽ നിർണായക പങ്ക് വഹിക്കുകയും ചെയ്തു. അവളുടെ കു ടുംബത്തിലും അവളുടെ വിശ്വാസത്തിലും ഹന്നയുടെ നിക്ഷേപം ദൂരവ്യാപകമായ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കി. ശമുവേൽ ഇസ്രായേലിന്റെ ശക്തനായ പ്രവാചകന ും ന്യായാധിപനും നേതാവുമായി വളർന്നു. അവൻ ഇസ്രായേലിലെ ആദ്യത്തെ രണ്ട് രാജാക്കൻമാരായ ശൗലിനെയും ദാവീദിനെയും അഭിഷേകം ചെയ്തു, ദൈവത്തിന്റെ തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ജനത്തിന് ഒരു പുതിയ യുഗം ആരംഭിച്ചു.ഹ ന്നയുടെ കഥയിൽ, വിശ്വാസത്തിന്റെയും കുടുംബത്തിന്റെയും ഇസ്രായേലിന്റെ ഭാവിയുടെയും പരസ്പരബന്ധം നാം കാണുന്നു. ഇന്നത്തെ അവളുടെ പ്രവർ ത്തനങ്ങൾ വരും തലമുറകൾക്ക് പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുമെന്ന് അവൾ മന സ്സിലാക്കി.

സാമുവലിന്റെ വളർത്തലിലെ അവളുടെ നിക്ഷേപം ഇസ്രായേലിന്റെ ആത്മീയവും രാഷ്ട്രീയവുമായ വികാസത്തിന് അടിത്തറയിട്ടു. പുതിയ നിയമത്തിൽ, ഭാവി നേതാക്കളെ തയ്യാറാക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു സുപ്രധാന പരാമർശം പൗലേ ാസ് തിമോത്തിയോസിന് എഴുതിയ കത്തിൽ, പ്രത്യേകിച്ച് 2 തിമോത്തി 2:2ൽ കാണാം. പൗലോസ് എഴുതുന്നു: 'നീ പല സാക്ഷികളുടെ മുമ്പാകെ എന്നോട് കേട്ടതെല്ലാം മറ്റുള്ളവരെ ഉപദേശിപ്പാൻ സമർത്ഥരായ വിശ്വസ്ത മനുക്ഷ്യരെ ഭരമേൽപ്പിക്കുക.' ഈ വാക്യം വിശ്വസ്തരായ വ്യക്തികൾക്ക് പഠിപ്പിക്കലുകൾ കൈമാറേണ്ടതിന്റെ പ്രാധാന്യം ഊന്നിപ്പറയുന്നു, അവർക്ക് അത് മറ്റുള്ളവർക്ക് കൈമാറാൻ കഴിയും. പരിചയസമ്പന്നരായ നേതാക്കൾ ഭാവിയിൽ ശുശ്രൂഷ യുടെയും നേതൃത്വത്തിന്റെയും പ്രവർത്തനങ്ങൾ നടത്താൻ മറ്റുള്ളവരെ പരി ശീലിപ്പിക്കുകയും സജ്ജരാക്കുകയും ചെയ്യുന്ന ഒരു മാർഗദർശനവും ശിഷ്യത്വ മാതൃകയും ഇത് പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നു. ദൗതൃം തുടരുകയും വിശ്വാസത്തിന്റെ പഠിപ്പിക്കലുകൾ പ്രചരിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന നേതാക്കളിൽ നിക്ഷേപം നടത്തു ന്നതിന്റെ മൂല്യം ഈ ഭാഗം എടുത്തുകാണിക്കുന്നു. നമ്മുടെ കുടുംബങ്ങളെ സ്നേ ഹം, ജ്ഞാനം, ദൈവിക തത്തിങ്ങൾ എന്നിവയാൽ പരിപോഷിപ്പിക്കാൻ നമുക്ക് മുൻഗണന നൽകാം. ദൈവത്തെ ബഹുമാനിക്കുന്ന, ഭൂമിയിൽ അവന്റെ രാജ്യം മുന്നോട്ട് കൊണ്ടുപോകുന്ന ഒരു ഭാവി തലമുറയുടെ നേതൃത്വത്തെ കെട്ടിപ്പടു ക്കാൻ നമുക്ക് ഉത്സാഹത്തോടെ പ്രവർത്തിക്കാം.



In today's world the term 'investment' is most often understood in financial instruments such as stocks, bonds, mutual funds, real estate, or starting a business, with the expectation of generating income or profit over time. But investment isn't just about money. It also involves investing time, effort, and energy into activities or endeavours that are expected to yield positive results in the future. It also involves investing emotions, care, and attention into relationships, whether it's with family or friends. When we unfold the passage of the Scripture, we encounter a remarkable story of Hannah (1 Samuel), a woman whose faith, dedication to family, and vision for the future of Israel stand as a beacon of light for us all.

#### 1. Hannah Invested on her Faith

We learn that despite her hardship, Hannah remained steadfast in her faith, turning to prayer as her refuge. She poured out her heart before the Lord, making a vow that if He would grant her a son, she would dedicate him to His service all the days of his life. Hannah was with a heart-wrenching struggle—a barren womb, a source of deep anguish and societal stigma in ancient Israel. Yet, in the midst of her pain, Hannah's faith remains steadfast. Year after year, she pours out her soul before the Lord, beseeching Him for a child with a fervency that transcends mere words. Hannah's faith was not passive; it was active and unwavering. She invested her prayers, her tears, and her deepest desires into her relationship with God. And in due time, her prayers were answered. The Lord remembered Hannah and blessed her with a son, whom she named Samuel.

# 2. Hannah Invested on her Family

Hannah's investment didn't end in her personal faith. She invested for her family as well. Hannah's fervent prayers for a child demonstrated her investment in her family's future. Hannah's decision to fulfil her vow to dedicate her son, Samuel, to God's service exemplifies sacrificial love for her family. As Samuel's mother, Hannah played a crucial role in his upbringing

and spiritual development. Though she only had Samuel for a few short years before dedicating him to God, she undoubtedly instilled in him a foundation of faith and love that would shape his character and guide him in his future service to God and Israel. Hannah's investment in her family extended beyond her immediate actions. By dedicating Samuel to God's service and raising him in a household of faith, she left a lasting legacy of spiritual heritage for her family.

#### 3. Hannah Invested on the Future:

In those days there was no king. There was a leadership crisis in the nation Israel. In these crucial circumstances we learn Hannah prepared Samuel to the service of God, presenting him to the priest Eli to be raised in the house of the Lord. Through her sacrifice, Hannah not only fulfilled her vow but also played a crucial role in the shaping of Israel's future. Hannah's investment in her family and her faith had far-reaching consequences. Samuel grew up to be a mighty prophet, judge, and leader of Israel. He anointed the first two kings of Israel, Saul and David, ushering in a new era for God's chosen people. In Hannah's story, we see the interconnectedness of faith, family, and the future of Israel. She understood that her actions today would have implications for generations to come. Her investment in Samuel's upbringing laid the foundation for Israel's spiritual and political development. In the New Testament, one significant reference for preparing future leaders is found in Paul's letter to his protege Timothy, specifically in 2 Timothy 2:2. Paul writes: 'And the things you have heard me say in the presence of many witnesses entrust to reliable people who will also be qualified to teach others. This verse emphasizes the importance of passing down teachings to faithful individuals who can, in turn, pass them on to others.

It reflects a mentoring and discipleship model where experienced leaders train and equip others to carry on the work of ministry and leadership in the future. This passage highlights the value of investing in developing leaders who will continue the mission and spread the teachings of the faith. May we prioritize our families, nurturing them with love, wisdom, and godly principles. And may we work diligently to build a future generation leadership that honours God and advances His kingdom here on earth.

Evg. Stephen John Nanda, Bhubaneswar, Odisha





## Prayer matters from Evg. Ranjith, Jajpur Brethren Assembly & Bhadrak

- 1. Thank the Lord for the new souls coming to assembly Bro. Rohit Chouhan from Chhattisgarh. Kindly pray for his salvation.
- 2. We have 3 brothers attending assembly from Jajpur town which is 35 km. As we have been praying to start a regular prayer meeting. Requesting everyone to pray for the suitable place to start a prayer.
- 3. Kindly pray for the rented house where we can continue to worship without any problem.
- 4. Please do pray for Bhadrak ministry.



## Prayer matters from Evg. Samson Behera, Keonjhar Brethren Assembly

- Pray for We are gathering in two places (Sundariya & Dhublapal) need Assembly Hall.
- 2. Please do pray 2 new blocks Palalhahara and Duburi Ministry is going on there.
- 3. Please do pray for new believers' spiritual growth and some believers ready to take baptism,
- 4. Please do pray Some new believers are persecuted by family members

# Prayer matters from Evg. Purander Behera, Deogarh Brethren Assembly

- Please pray for the believers and their spiritual growth and strength in the Lord.
- 2. Some of our believers are facing opposition from the village people. Please pray for them.
- 3. Pray for me to reach other two blocks of Deogarh for outreach and follow up work as much as I can.
- 4. We are Planning for the VBS in Deogarh. Pray for the needed grace.

# Prayer matters from Evg. Ajay Kumar Nanda, Sonepur Brethren Assembly & Boudh

- 1. Please do pray for me. I am not well since Feb 15 Severe cough, many a time nose is closed, acidity, weakness and sometime fever etc.
- 2. Pray for the ministry in Sonepur and Boudh

# Prayer matters from Evg. Satyabrat Naik, Baripada, Mayurbhanja

- Pray for the Assembly ministries and the spiritual growth of our new believers.
- 2. We are praying for a church building in Kuhi. Because at present we are gathering in a believer's house.

# Prayer matters from Evg. Sanjib Maharana, Praradip, Jagatsinghpur

- 1. Biridi block and for the salvation of the people.
- Raghunathpur block and a new contact one aunty and her sister and her son, they are the only believing family in that place, they have called us to visit their family, pray we may reach people through teaching of the word of God by using Emmaus teaching materials and Gospel literature.
- Tirtol block and ministry, a contacts family living in that place called Hansura and few other Hindu brother from Tirtol. Pray for their salvation.
- 4. Kujang block and assembly gathering in this place, and ministry work and Emmaus course started within the new followers. Pray for them so that they may grow in the knowledge of Christ.
- 5. Ersama block and follow work through personal visit and Emmaus correspondence study

- materials, pray for their salvation and spiritual growth in reading and studying God's word.
- Naugaon and Balikuda block, pray for continuing visit to this place and salvation of the people.
- 7. Jagatsingpur block and few contacts in this place. pray for the Salvation of the people.
- 8. Pray for our family and children's good health and education
- 9. Pray for a youth meeting to be conducted during this summer vacation.
- 10. Pray for a Land for the assembly gathering.

# Prayer matters from Evg. Udayanath James, Dhenkanal

- 1. If God willing, some brothers and sisters will obey water Baptism program after some months.
- 2. Please pray bro. Bipini's family and bro. Tikan daily needs.
- Please pray for our family and all believers' spiritual growth and His ministry.
- 4. Please pray for the of need of a piece of land for assembly hall at Kandarsinha and Bahandai

# Prayer matters from Evg. Jugal Naik Nayagarh

- 1. Pray for the regular ministry activities at Daspala Assembly.
- 2. Pray for the spiritual growth of our Assembly believers.
- 3. Pray for my family and children.
- 4. Pray for the VBS programs during the summer

# Utterpradesh prayer points

#### Ram Sundar, Jaunpur

- 1. Please pray for the Jaunpur. 2. Pray for my wife. She is pregnant
- 3. We don't have a place to start a Sunday worship. Please remember this prayer matter in your prayers.

#### **Ravi Kumar Agra**

1. Pray for our spiritual growth. 2. Pray for giving Good health for Rebecca.

# NAGALAND



# **Statistics of Nagaland for prayer**

Population :20 Lakhs

Christian % : 90 Muslims % : 1.8

Hindus % :7.7

Others % : 0.5

Total Districts 12, Reached Districs 3, Unreached districts 9

**Total Evangelists: 5 Evangelists** 

(Onima Ekka, Ratheesh S, Salil Sinha, Sankara Narayan, Sion Renjan Pani)

Capital : Kohima Villages :1355

Chief Minister : Neiphiu Rio



	District	Population (2011)
*	Dimapur	3,78,811
	Kiphire	74,004
*	Kohima	2,67,988
	Longleng	50,484
	Mokokchung	1,94,622
	Mon	2,50,260
	Noklak	59,300
*	Peren	95,219
	Phek	1,63,418
	Tuensang	1,37,296
	Wokha	1,66,343
	Zunheboto	1,40,757